
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2063 del 20/11/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTONACI, OSPEDALE TERAMO - INTERVENTO
SU 1° LOTTO (CORPO G). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO. CUP G42C22000850002 – CIG A005896B4A. NOMINA DEL COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ED AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Esposito Bruno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTONACI, OSPEDALE TERAMO - 
INTERVENTO SU 1° LOTTO (CORPO G). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CUP G42C22000850002 – CIG 
A005896B4A. NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ED AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che, con deliberazione n°1759 del 5.10.2023, è stato approvato il progetto esecutivo inerente ai 
lavori di messa in sicurezza degli intonaci dell’Ospedale di Teramo (intervento su 1° lotto - corpo G) e che, con il 
medesimo atto, si è proceduto ad affidare gli stessi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, alla 
ditta Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l., con sede legale in S.S. 150 Bivio di Leognano, 64046 Montorio al Vomano, 
P. Iva 001747070678 per un importo complessivo di € 73.850,79 oltre IVA, inclusi oneri per la sicurezza pari ad 
€ 1.696,93;

RILEVATO che dal prefato Operatore Economico è pervenuta richiesta PEC, prot. n. 0092227/23 del 9/11/2023, 
di autorizzazione a subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023,la  “realizzazione parte manutenzione 
intonaci”, per un importo pari ad € 15.000,00 + iva, di cui € 525,00 + iva per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, alla ditta Edil Service Pansini Srls, con sede legale in L’Aquila 67100, S.S. 80 n. 15/a, P.IVA 
02146780669; 

DATO ATTO che l’art. 119 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto, previa 
autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, a condizione che:

1. il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
2. non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del del 

D. Lgs. 36/2023;
3. all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di 

servizi e forniture che si intende subappaltare;

DATO ATTO, altresì, che con il presente atto si intende procedere ad autorizzare il richiesto subappalto nel 
pieno rispetto di tutte le ulteriori prescrizioni previste dalla normativa vigente; 

ACCERTATO che l’operatore economico Edil Service Pansini Srls, nella istanza di subappalto, ha prodotto tutta 
la documentazione richiesta dalla normativa di riferimento, custodita agli atti d’ufficio, la quale è stata esaminata 
e riscontrata conforme ai dettami del D. Lgs. 36/2023;

PRECISATO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti della medesima e che, in caso di esito 
negativo, si procederà alla revoca dell’autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, art. 90 commi 3 e 4, occorre nominare il Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione, in virtù della concomitanza di due imprese nel medesimo cantiere;

VISTO che, in tal senso è stato interpellato il professionista Ing. Eustacchio Fausto Ceci, iscritto all’albo dei 
professionisti di questa Azienda, il quale, con email del 9/11/2023 ha rimesso la propria migliore offerta per 
l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, per un importo pari a € 4.777,26 oltre cassa e 
IVA al netto del ribasso offerto pari al 2,01 %;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

DATO ATTO che il R.U.P., con la sottoscrizione del presente atto, ritiene l’offerta del professionista congrua per 
l’incarico da affidare;

RITENUTO pertanto di:
 autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta Edil Service Pansini Srls con 

sede legale in L’Aquila 67100, S.S. 80 n. 15/a, P.IVA 02146780669, relativamente alla richiesta 
pervenuta via PEC in data 9/11/2023 dalla ditta Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l. alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023;

 nominare quale Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, l’Ing. Eustacchio Fausto Ceci, alle 
condizioni di cui allo schema di disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
di esso;

 trasmettere la presente deliberazione alla Direzione dei lavori, al Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Esecuzione, alla ditta Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l. e alla ditta Edil Service Pansini Srls;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde permettere alle imprese subappaltatrici di 
iniziare quanto prima i lavori;

P R O P O N E:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1. AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto inerente ai “lavori di messa in 
sicurezza degli intonaci dell’Ospedale di Teramo (intervento su 1° lotto - corpo G)” alla ditta Edil Service 
Pansini Srls, con sede legale in L’Aquila 67100, S.S. 80 n. 15/a, P.IVA 02146780669, relativamente alla 
richiesta pervenuta con nota PEC prot. n. 0092227/23 del 9/11/2023, dalla ditta Edilizia Polisini Fiorenzo 
s.r.l.  alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 36/2023 e per un importo pari ad € 15.000,00 
+ iva, di cui € 525,00 + iva per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

2. PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del suddetto operatore economico 
e che, in caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’autorizzazione al subappalto.

3. NOMINARE, quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, l’Ing. Eustacchio Fausto Ceci, 
alle condizioni di cui allo schema di disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale di esso, per un importo, al netto del ribasso offerto, pari a € 4.777,26 oltre Cassa e IVA.

4. PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del suddetto professionista e che, 
in caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’incarico.

5. TRASMETTERE la presente deliberazione alla Direzione dei lavori, al Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di esecuzione, ed agli operatori economici Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l.  ed Edil Service Pansini 
Srls.

6. DARE ATTO che per l’esecutività del presente atto, non occorre autorizzare alcuna spesa, in quanto 
già autorizzata con i precedenti atti, come rileva dallo specchietto finanziario del presente atto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

7. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023  € 80.000,00            sottoconto 01 01 02 03 02 00            autorizzazione  2023/1 sub 133

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2063 del 20/11/2023 ad oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTONACI, OSPEDALE TERAMO -

INTERVENTO SU 1° LOTTO (CORPO G). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CUP G42C22000850002 – CIG

A005896B4A. NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI

ESECUZIONE ED AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 20/11/2023 con prot. n.

0004044/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2063 del 20/11/2023 ad oggetto:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI INTONACI, OSPEDALE TERAMO -

INTERVENTO SU 1° LOTTO (CORPO G). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CUP G42C22000850002 – CIG

A005896B4A. NOMINA DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI

ESECUZIONE ED AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 20/11/2023 13:13:04 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


